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Wpływ metody renowacji łąk śródleśnych na atrakcyjność 
pokarmową dla Cervus elaphus

J. Daszkiewicz, P. Goliński

Katedra Łąkarstwa i Krajobrazu Przyrodniczego, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

The effect of mid-forest meadows renovation method 
on feed attractiveness for Cervus elaphus

Abstract. Renovated mid-forest meadows are areas, which can reduce negative impact of grow-
ing population of red deer (Cervus elaphus) on forest and arable crops. Studies on ethology of red 
deer free-living population on revitalised mid-forest meadows was conducted on two experimental 
sites, where effect of different renovation methods – full tillage, including sowing of three types of 
seed mixtures (M1 – Blühende Wildäsung, M2 – Weidgreen Hochwildweide, M3 – author’s mix-
ture), overdrilling and control objects (without renovation) were investigated. Evaluation of mid-
forest renovation success was based on assessment of yielding and red deer sward intake. Results 
shows that both yielding and sward intake was higher on areas renovated by full tillage method 
than on overdrilled and control objects.
Keywords: mid-forest meadows, red deer free-living population, renovation, sward intake, yield-
ing.

1. Wstęp

Łąki śródleśne, ze względu na swoją lokalizację, spełniają szereg ważnych 
funkcji zarówno w środowisku, jak i krajobrazie przyrodniczym. Sukcesja ro-
ślinności leśnej sprawia, że utrzymanie ekstensywnego użytkowania tych obiek-
tów jest jednym z najważniejszych czynników determinujących ich zachowanie 
w kompleksach leśnych. Może się to odbywać m.in. poprzez wykorzystanie łąk 
śródleśnych jako paszowisk dla zwierzyny leśnej, np. jelenia europejskiego Ce-
rvus elaphus (Kozłowski i wsp., 1993; 1997). Sąsiedztwo lasu, oddziałujące 
na szereg warunków fenologicznych, edaficznych, hydrobiologicznych i mikro-
klimatycznych łąk sprawia jednak, że są to często siedliska o zubożonym składzie 
florystycznym, co objawia się obniżonym potencjałem plonotwórczym i wartością 
użytkową runi (Szydłowska, 2010; Trzaskoś i wsp., 1997). W celu zapewnie-
nia dobrej jakości paszy dla zwierzyny, konieczne wydaje się zagospodarowanie 
tych obiektów poprzez zastosowanie odpowiednich strategii i metod renowacji.
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Uznaje się, że trawy i rośliny łąkowe stanowią około 1/3 diety badanych 
dziko żyjących populacji jelenia europejskiego (Bobek i wsp., 1992; Bugal-
ho i Milne, 2003; Daszkiewicz, 2013; Dzięciołowski, 1970; Gebert i Ver-
heyden-Tixier, 2001; Hester i wsp., 1999; Hofmann, 1985; Rajsky i wsp., 
2008). Zwierzyna pobiera ten rodzaj pokarmu najczęściej na terenach użytko-
wanych przez człowieka, powodując szkody, które zwiększają koszty gospo-
darki rolnej i leśnej. Stworzenie na łąkach śródleśnych atrakcyjnych żerowisk 
dla jelenia europejskiego może spowodować zmianę preferencji pokarmowych 
zwierząt i wpłynąć na ograniczenie ich presji na uprawy rolnicze i leśne.

Celem niniejszej pracy była ocena efektów uproduktywnienia łąk śródle-
śnych, na których zastosowano dwie metody renowacji: podsiew i pełną uprawę 
połączoną z wysiewem odpowiednio skomponowanych mieszanek łąkowych, 
jako żerowisk dla wolno żyjącej populacji jelenia europejskiego (Cervus ela-
phus) na podstawie plonowania runi oraz jej atrakcyjności pokarmowej mierzo-
nej pobraniem biomasy łąkowej przez zwierzęta.

2. Materiały i metody

Badania nad etologią dziko żyjącej populacji jelenia europejskiego na zre-
witalizowanych łąkach śródleśnych podjęto w Katedrze Łąkarstwa i Krajobra-
zu Przyrodniczego w 2013 roku. Nawiązano współpracę z Nadleśnictwem Pola-
nów (Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Szczecinku, Leśny Kompleks 
Promocyjny „Lasy Środkowopomorskie”), gdzie na terenie Gospodarstwa Ło-
wieckiego OHZ wytypowano dwie łąki śródleśne, na których testowano różne me-
tody renowacyjne. W badaniach analizowano podsiew życicą trwałą i koniczyną 
białą oraz pełną uprawę z wysiewem trzech mieszanek łąkowych dostosowanych 
do wymagań żywieniowych jeleni (dwóch dostępnych w handlu na rynku nasien-
nym i jednej autorskiej) (tab. 1). Punktem odniesienia była powierzchnia kontro-
lna, na której nie przeprowadzono żadnych zabiegów renowacyjnych.

Łąkę o nazwie „Topolowa Droga” poddano renowacji jesienią 2013 roku. 
Wydzielono na niej 8 powierzchni doświadczalnych o areale 0,3 ha każda (czte-
ry kombinacje doświadczalne w dwóch replikacjach – kontrola, podsiew, M2, 
M3). Na drugim obiekcie „Wnęka” renowację przeprowadzono wiosną 2014 roku. 
Wydzielono na nim 5 kombinacji doświadczalnych o powierzchni 0,3 ha każ-
da (kontrola, podsiew, M1, M2, M3).

Ocenę powodzenia renowacji łąk śródleśnych jako paszowisk dla jeleni opar-
to o określenie ich plonowania oraz analizę ilości pobranej runi. Na każdej po-
wierzchni doświadczalnej ustawiono 3 kosze pastwiskowe o wymiarach 2m 
x 2m, wykonane z siatki leśnej, które miały na celu wyeliminowanie zgryza-
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nia runi przez zwierzęta. Badania przeprowadzono zgodnie z harmonogramem 
użytkowania łąk śródleśnych w Nadleśnictwie Polanów, z których nadmiar runi, 
nie wykorzystanej przez zwierzynę w okresie wiosennym, jest koszony w drugiej 
połowie czerwca i przeznaczany do produkcji siana. Badania w 2014 roku zo-
stały przeprowadzone pod koniec czerwca tylko na obiekcie „Topolowa Droga” 
(I termin) oraz w październiku, pod koniec okresu wegetacyjnego na obu obiektach 
(II termin). W 2015 roku badania wykonano w drugiej połowie czerwca na dwóch 
poddanych renowacji łąkach śródleśnych (III termin).

Tabela 1. Skład gatunkowy zastosowanych mieszanek nasiennych do renowacji łąk śród-
leśnych

Table 1. Species composition of used seed mixtures for renovation of mid-forest me-
adows

Nazwa mieszanki 
nasiennej

Name of seed mixture

Oznaczenie 
kombinacji do-
świadczalnej

Designation of 
experimental 

treatment

Skład gatunkowy
Species composition

Blühende Wildäsung M1

Brassica rapa subsp. rapa, Fagopyrum sp., Festu-
ca pratensis, Lolium perenne, Ornithopus sp., Pha-
celia sp., Phleum pratense, Raphanus sativus, Secale 
cereale var. multicaule, Sinapis alba, Trifolium ale-
xandrinum, Trifolium incarnatum, Trifolium pratense, 
Trifolium repens, Trifolium resupinatum 

Weidgreen Hochwild-
weide M2

Carum carvi, Cichorium intybus, Daucus carota, Fe-
stuca arundinacea, Festuca pratensis, Festuca rubra, 
Lolium perenne, Lotus corniculatus, Medicago lupuli-
na, Medicago sativa, Phleum pratense, Plantago lan-
ceolata, Poa pratensis, Sanguisorba minor, Trifolium 
alexandrinum, Trifolium hybridum, Trifolium praten-
se, Trifolium repens

Mieszanka Autorska
Author’s mixture M3

Achillea millefolium, Arrhenatherum elatius, Carum 
carvi, Cichorium intybus, Dactylis glomerata, Dau-
cus carota, Festuca arundinacea, Festuca pratensis, 
Foeniculum vulgare, Galium verum, Lolium perenne, 
Lotus corniculatus, Medicago sativa, Petroselinum 
crispum, Phleum pratense, Pimpinella saxifraga, 
Plantago lanceolata, Poa pratensis, Sanguisorba of-
ficinalis, Trifolium hybridum, Trifolium pratense, Tri-
folium repens

Podsiew
Overdrilling P Lolium perenne, Trifolium repens
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Ocenę plonu runi wykonano metodą Filipka (1968). Przy pomocy kwadra-
towej ramki o boku 0,5 m pobrano ruń zarówno z koszy pastwiskowych, jak 
i z punktów referencyjnych, na powierzchniach dostępnych dla żerujących jeleni, 
oddalonych o około 3–4 m od koszy. Zawartość suchej masy w runi ocenio-
no w warunkach laboratoryjnych metodą suszarkową. Plon dla każdej kombina-
cji doświadczalnej podano w odniesieniu do suchej masy dla trzech terminów ba-
dań na podstawie wyników otrzymanych z prób pobranych wewnątrz koszy 
(bez zgryzania runi przez jelenie). Atrakcyjność runi dla jeleni wyrażono pro-
centem jej pobrania przez zwierzęta, obliczając różnicę plonu runi w koszach 
i z powierzchni poddanej żerowaniu jeleni (Marchiori i wsp., 2012).

Ocenę wyników oparto o rangową analizę wariancji Kruskala-Willisa z włą-
czoną opcją dzielenia na grupy istotnie różniące się statystycznie, wykorzystując 
bibliotekę Agricolae dla pakietu R (wersja 3.2.3.).

3. Wyniki

Ze względu na trudne warunki siedliskowe, spowodowane głównie niedo-
borami wody w glebie w czerwcu 2014 roku (I termin badań) rośliny wysiane 
w mieszankach były w początkowym stadium wzrostu i rozwoju, a najwięk-
szy plon runi odnotowano na obiekcie kontrolnym. W pozostałych terminach 
badań plon runi na powierzchniach poddanych renowacji był istotnie większy, 
w porównaniu do kontroli. Największy średni plon suchej masy runi dla trzech 
terminów badań stwierdzono w kombinacji doświadczalnej obsianej mieszanką 
M1 (Blühende Wildäsung) – 4940 kg ha–1. Stosując mieszankę M2 (Weidgre-
en Hochwildweide) uzyskano plon runi o 39,6% mniejszy w porównaniu do M1 – 
ale większy o 46,6% w odniesieniu do kontroli. Pozytywny efekt w uproduk-
tywnieniu łąki śródleśnej, o 12,7% w porównaniu do powierzchni bez renowacji, 
stwierdzono także w przypadku wykorzystania w metodzie pełnej uprawy mie-
szanki autorskiej M3. W wariancie doświadczalnym z podsiewem odnotowa-
no tylko 2,0% wzrost plonowania runi w stosunku do powierzchni kontrolnej 

(tab. 2).
Największą różnicę plonu runi pomiędzy koszami pastwiskowymi a po-

wierzchniami, na których żerowały jelenie, odnotowano na obiektach podda-
nych renowacji metodą pełnej uprawy, obsianych mieszanką M1 (Blühende 
Wildäsung). Stwierdzono, że pobranie runi dla tego wariantu doświadczalnego wy-
niosło, średnio z trzech terminów badań, 59,1%. W efekcie zastosowania pełnej 
uprawy i obsiewu mieszanką autorską M3 uzyskano pobranie runi na poziomie 
42,3%, a mieszanką M2 (Weidgreen Hochwildweide) – 37,7%. Na powierzch-
niach, na których pozostawiono starą darń odnotowano mniejsze pobranie 
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Tabela 2. Plonowanie runi na łąkach śródleśnych w zależności od metody renowacji i sto-
sowanej mieszanki

Table 2. Mid-forest meadows yielding according to renovation method and applied mi-
xture

Kombinacja 
doświadczalna
Experimental 

treatment 

Plon suchej masy runi
Dry matter yield of sward (kg ha–1)

I termin
I term

II termin
II term

III termin
III term

Średnio
Average

Kontrola
Control 2419 a 1120 b 2826 c 2037 c

Podsiew
Overdrilling 1873 a 1293 bc 3001 bc 2078 c

Pełna uprawa + M1
Full tillage + M1 – 2227 a 7653 a 4940 a

Pełna uprawa + M2
Full tillage + M2 2829 a 1704 ab 4319 a 2986 ab

Pełna uprawa + M3
Full tillage + M3 1730 a 1489 ab 3478 ab 2295 bc

P-wartość
P-value 0,0903 0,0250 0,0051 0,0032

Tabela 3. Pobranie runi przez jelenie w zależności od metody renowacji i stosowanej 
mieszanki

Table. 3. Sward intake by red deers depending on renovation method and applied mixture

Kombinacja 
doświadczalna
Experimental 

treatment

Pobranie runi
Sward intake (%)

I termin
I term

II termin
II term

III termin
III term

Średnio
Average

Kontrola
Control 8,5 a 6,0 c 11,3 b 8,6 b

Podsiew
Overdrilling 2,0 a 24,7 bc 21,6 b 17,9 b

Pełna uprawa + M1
Full tillage + M1 – 59,5 a 58,7 a 59,1 a

Pełna uprawa + M2
Full tillage + M2 7,0 a 40,3 ab 55,5 a 37,7 a

Pełna uprawa + M3
Full tillage + M3 11,7 a 44,7 a 60,4 a 42,3 a

P-wartość
P-value 0,5670 0,0361 0,0010 2,8465e–05



80    J. Daszkiewicz, P. Goliński

© PTŁ, Łąkarstwo w Polsce, 18, 2015

runi. Wskutek zastosowania metody podsiewu stwierdzono 17,9% pobrania runi, 
a na kontroli, bez żadnych zabiegów renowacyjnych, 8,6% (tab. 3). Uwagę zwra-
ca mała atrakcyjność runi (mierzona pobraniem jej przez zwierzęta) w początko-
wym etapie wzrostu i rozwoju roślin po renowacji łąk, co może być związane ze 
znacznym udziałem chwastów w składzie botanicznym runi po wysiewie mie-
szanek (dane niepublikowane). Zjawisko to obserwowano głównie na obiekcie 
„Topolowa Droga”.

4. Dyskusja

Badania były prowadzone na terenie ośrodka hodowli zwierzyny, na którym 
występuje większe zagęszczenie jeleni niż w warunkach normalnie prowa-
dzonych obwodów łowieckich (zarządzanych przez koła łowieckie), przez 
co zwiększona jest presja zwierząt na środowisko (Sobalak i Popczyk, 
2011). Ponadto Nadleśnictwo Polanów leży w koszalińskim okręgu PZŁ o drugiej 
co do liczebności populacji jelenia europejskiego w Polsce – około 12 tys. sztuk 
(populacja w województwie zachodnio-pomorskim wynosi 27 tys. sztuk, a w Pol-
sce – 177 tys. sztuk) (Stacja Badawcza PZŁ Czempiń, 2015). Duże zagęsz-
czenie populacji jelenia europejskiego oraz prowadzone równolegle obserwacje 
pozwalają założyć, że żerowanie tego gatunku wpływa w największym stop-
niu na stan runi, przez co nie ma potrzeby uwzględniać w obliczeniach innych 
gatunków zwierzyny płowej takich jak daniel (Dama dama) lub sarna europej-
ska (Capreolus capreolus).

Jak już wspomniano we wstępie pracy, ze względu na mocno oddziałują-
ce sąsiedztwo lasu, łąki śródleśne są często siedliskami o niskiej wartości go-
spodarczej, jak i przyrodniczej. Badania Trzaskoś i wsp. (1997), prowadzone 
na Pomorzu Szczecińskim, wykazały, że ze względu na decydujące czynni-
ki siedliskowe, tylko łąki śródleśne sąsiadujące z lasami liściastymi i miesza-
nymi dostarczały dobrej jakości runi, natomiast łąki zlokalizowane na terenie 
lasów iglastych nie zapewniały pokarmu odpowiedniej jakości. W przypad-
ku łąk, na których wykonano zabiegi renowacyjne odnotowano ich pozytywny 
wpływ na plon runi oraz na jej atrakcyjność dla zwierzyny. Plonowanie powierzch-
ni doświadczalnych, na których zastosowano metodę pełnej uprawy, było wyraź-
nie większe, w porównaniu do obiektów, na których pozostawiono starą darń. 
Również pobranie runi przez jelenie było większe na obiektach poddanych re-
nowacji, aniżeli na obiektach kontrolnych (średnio na powierzchniach objętych 
pełną uprawą – 46,4%, podsiewem – 17,9%, przy 8,6% na kontroli).

Stosunkowo słaby efekt renowacyjny podsiewu łąk należy tłumaczyć panu-
jącymi warunkami siedliskowymi w czasie i po jego przeprowadzeniu, a mia-
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nowicie przesuszeniem przypowierzchniowej warstwy gleby wskutek niedobo-
rów opadów, co zapewne utrudniało kiełkowanie i wschody oraz konkurencję 
siewek życicy trwałej i koniczyny białej z roślinnością ze starej darni. Jak podaje 
Grzegorczyk (1998), jednym z najważniejszych czynników siedliskowych de-
cydujących o powodzeniu tego zabiegu renowacyjnego jest dobre uwilgotnie-
nie gleby.

Przeprowadzone badania są tylko wybranymi elementami kompleksowej oce-
ny renowacji łąk śródleśnych jako żerowisk dla jelenia europejskiego. Dlatego też, 
w celu wskazania najlepszych sposobów uproduktywnienia łąk śródleśnych 
jako żerowisk dla jeleni, konieczne jest uwzględnienie i przeprowadzenie szere-
gu analiz, zarówno etologicznych, np. analiza intensywności zgryzania (Daszkie-
wicz i Goliński, 2015), jak i łąkarskich w kolejnych latach prowadzenia badań.

5. Wnioski

• Wykorzystanie w renowacji metody pełnej uprawy połączonej z wysiewem 
odpowiednio skomponowanych mieszanek nasiennych wpłynęło w pozy-
tywny sposób na plonowanie łąk śródleśnych. Największy plon runi, w uję-
ciu wartości średnich dla trzech terminów badań, uzyskano z powierzch-
ni obsianych mieszanką M1 (Blühende Wildäsung) – 4940 kg ha–1 s.m., 
czyli o 142,5% w porównaniu do obiektu kontrolnego. Efekt plonotwórczy 
zastosowania w metodzie pełnej uprawy mieszanek M2 i M3 był mniejszy, 
odpowiednio, 46,6% i 12,7%.

• Zastosowanie podsiewu nie spowodowało istotnego zwiększenia plo-
nu runi, w porównaniu do obiektu kontrolnego.

• Atrakcyjność pokarmowa runi dla jeleni, wyrażona procentem jej pobra-
nia przez zwierzęta, wyniosła średnio na powierzchniach objętych pełną 
uprawą 46,4%, podsiewem – 17,9%, a na kontroli – 8,6%. Spośród miesza-
nek zastosowanych w metodzie pełnej uprawy wyróżniła się M1 (59,1% 
pobrania runi przez jelenie).

• Dla określenia sukcesu renowacji łąk śródleśnych jako żerowisk dla jele-
ni konieczne jest przeprowadzenie szeregu dalszych analiz zarówno z za-
kresu etologii zwierząt, jak i łąkarstwa w kolejnych latach prowadzenia ba-
dań.
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The effect of mid-forest meadows renovation method 
on feed attractiveness for Cervus elaphus

J. Daszkiewicz, P. Goliński

Department of Grassland and Natural Landscape Sciences, Poznan University of Life Sciences

Summary

Aim of this research was an evaluation of renovation of mid-forest meadows, on which dif-
ferent renovation methods were applied, based on yielding and sward attractiveness measured by 
red deer biomass intake.

Studies on ethology of red deer wild-living population on renovated mid-forest meadows 
has been started in Department of Grassland and Natural Landscape Sciences of PULS in 2013. 
For this purpose, two experiments on mid-forest meadows located on Polanów Forestry District 
(RDSF Szczecinek) territory was established. Experiment includes different methods of renova-
tion – overdrilling and full tillage, combined with sowing of three types of meadow mixtures 
suitable for red deer – two available on the market (Blühende Wildäsung – M1 and Weidgreen Ho-
chwildweide – M2) and one author’s mixture (M3). As reference for each experiment the control 
surface without renovation was used. To estimate sward yielding and red deer sward intake, caged 
grazing exclosures made of wire mesh, with size of 2 m x 2 m, were placed on every experimental 
plots. Sward yielding assessment was based on samples manually harvested from area 0.5 x 0.5 m 
inside the cages. The same procedure was conducted in reference point at the distance of 3–4 me-
ters from the cages. Research was carried out in three terms. To determinate dry matter content, 
collected samples were dried in laboratory conditions. Yield of every experimental treatment was 
given regarding to dry matter content for samples from inside of caged grazing exclosures. Sward 
attractiveness for red deers was expressed as sward intake given in percent, calculated as difference 
between yield from cages and from grazing areas.

Highest average dry matter yield of sward for three investigation terms was notice on experi-
mental treatment including full tillage sown with mixture M1 – (Blühende Wildäsung) – 4940 kg 
ha–1 DM, followed by M2 (Weidgreen Hochwildweide) – 2986 kg ha–1 DM and author’s mixture 
M3 – 2295 kg ha–1 DM. Average yield on overdrilled areas was 2078 kg ha–1 DM and on control sur-
face – 2037 kg ha–1 DM. Highest average sward intake was also recorded on mixture M1 – 59.1%, 
subsequently on author’s mixture (M3) – 42.3% and M2 mixture – 37.7%. Relatively low sward 
intake was afforded on overdrilled areas – 17.9% and the lowest on control surface – only 8.6%.
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